REPUBLICA MOLDOVA                                    РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

           PRIMĂRIA m.BĂLŢI                                               ПРИМЭРИЯ м. БЭЛЦЬ

DISPOZIŢIA PRIMARULUI

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРИМАРА

№ 446

от 11.11.2024

Об организации и проведении мероприятий,

 посвящённых Всемирному дню

сахарного диабета - 14 ноября 2024 г.

В соответствии с п. a), g), h), ч. (1), ст. 29 Закона РМ № 436 от 28.12.2006 г. о местном

публичном управлении, Закона РМ об охране здоровья № 411-XVI от 28.03.1995 г., Закона

РМ № 10-XVI от 03.02.2009 г. о государственном надзоре за общественным здоровьем,

Постановлением Правительства РМ № 129 от 15.03.2023 „Об утверждении Национальной

программы профилактики и контроля приоритетных неинфекционных заболеваний в

Республике Молдова на 2023- 2027 годы”, распоряжением Национального Агентства

Общественного Здравоохранения  № 171-d от 04.11.2024 г. «Об организации и проведении

мероприятий, посвящённых Всемирному дню сахарного диабета - 14 ноября 2024 г. во

исполнение решения Совета мун. Бэлць № 2/47 от 28.03.2024 г. «Об утверждении

Муниципальной программы профилактики и контроля приоритетных неинфекционных

заболеваний на 2024-2027 годы»,-

1. Организовать и провести в мун. Бэлць, в период 14-17 ноября 2024 г., мероприятия,

посвящённые Всемирному дню сахарного диабета - 14 ноября 2024 г.

2. Утвердить план действий по организации и проведению мероприятий, посвящённых

Всемирному дню сахарного диабета - 14 ноября 2024 г. под девизом «Distrugerea

barierelor, eliminarea decalajelor», согласно приложению к настоящему

распоряжению.

3. Управлению Здравоохранения обеспечить организацию и проведение мероприятий

посвящённые Всемирному дню сахарного диабета - 14 ноября 2024 г.

4. Рекомендовать публичным медико-санитарным учреждениям муниципия Бэлць,

независимо от формы собственности, организовать и обеспечить, в учреждениях

проведение мероприятий по информированию и привлечению внимания

общественности к проблеме и профилактике сахарного диабета.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на секретаря Совета

муниципия Бэлць, г-жу Ирину СЕРДЮК.

   Примар мун.Бэлць                                                                        Александр ПЕТКОВ

Приложение

к распоряжению примара

 № 446 от 11.11.2024

План мероприятий по организации и проведению

Всемирного дня  сахарного диабета - 14 ноября 2024 г.

Мероприятия Срок

реализации

Ответственные

Разработка пресс-релиза, размещение и

распространение на

институциональных ресурсах

Примэрии мун. Бэлць относительно

продвижения информационных

кампаний, посвященных Всемирному

дню сахарного диабета.

14 ноября

2024 г.

Управление Здравоохранения,

Управление пресс-службы

Организация и проведение

мероприятий по информированию и

повышению осведомленности

населения по вопросам профилактики

и снижения поведенческих факторов

риска для профилактики сахарного

диабета.

Распространение информационных

материалов.

14-17 ноября

 2024 г.

ПМСУ “Центр Семейных Врачей

мун. Бэлць”, ПМСУ

Стоматологический Центр

муниципия Бэлць”, ПМСУ

,,Клиническая Больница Бэлць”,

ООО ЦЛТ ,,Incomed”, ООО

,,Magnific-Nord”, Центр

Общественного Здоровья Бэлць”,

Медицинский Колледж мун.Бэлць

Организация и проведение бесплатного

тестирование на сахарный диабет для

сотрудников МПА и других

заинтересованных лиц, в период с 08:30

до 12:00 часов.

14 ноября

 2024 г.

ОO ,,REBECA”, Управление

Здравоохранения, Управление

пресс-службы, ПМСУ ,,Центр

Семейных Врачей мун. Бэлць”

Бесплатное тестирование уровня

сахара в крови в медицинских

кабинетах Центров здоровья ПМСУ

«Центр семейных врачей муниципия

Бэлць», в том числе на дому для

лежачих больных.

Организация и проведение бесплатного

тестирования на сахарный диабет для

заинтересованных лиц на территории

супермаркета KAUFLAND, в период с

09:00 до 12:00 часов.

14 ноября

 2024 г.

ПМСУ ,,Центр Семейных Врачей

мун. Бэлць”

Организация и проведение бесплатного

тестирования на сахарный диабет для

заинтересованных лиц, находящихся в

Центре временного размещения и

адаптаций лиц без определённого места

жительства ,,Reîntoarcere”, в период с

09:00 до 12:00.

15 ноября

 2024 г.

Управление Здравоохранения, ОO

,,REBECA”, Центр временного

размещения и адаптации лиц без

определённого места жительства

,,Reîntoarcere”, ПМСУ ,,Центр

Семейных Врачей мун. Бэлць” при

содействии Центра Здоровья № 6

Направление лиц с подозрением на

сахарный диабет к профильным

специалистам.

По

необходимости

ПМСУ ,,Центр Семейных Врачей

мун. Бэлць”,

 ОO ,,REBECA”

		2024-11-11T13:46:00+0200
	Moldova
	MoldSign Signature